



2024年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2024年2月6日

上場会社名 レンゴー株式会社
コード番号 3941 URL <https://www.rengo.co.jp/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長兼COO (氏名) 川本 洋祐

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 経財本部長 (氏名) 山崎 宏信

TEL 06-6223-2371

四半期報告書提出予定日 2024年2月14日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第3四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する 四半期純利益 | |
|---------------|---------|------|--------|------|--------|------|----------------------|------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2024年3月期第3四半期 | 691,742 | 7.2 | 42,748 | 81.0 | 45,089 | 73.3 | 32,981 | 88.9 |
| 2023年3月期第3四半期 | 645,294 | 15.5 | 23,616 | 20.5 | 26,017 | 20.1 | 17,463 | 32.5 |

(注) 包括利益 2024年3月期第3四半期 58,142百万円 (39.5%) 2023年3月期第3四半期 41,691百万円 (29.6%)

| | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益 |
|---------------|-------------|------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 2024年3月期第3四半期 | 133.15 | |
| 2023年3月期第3四半期 | 70.51 | |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 |
|---------------|-----------|---------|--------|
| | 百万円 | 百万円 | % |
| 2024年3月期第3四半期 | 1,166,436 | 437,335 | 36.3 |
| 2023年3月期 | 1,053,138 | 385,732 | 35.4 |

(参考) 自己資本 2024年3月期第3四半期 423,282百万円 2023年3月期 372,795百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|--------------|--------|--------|--------|-------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 2023年3月期 | | 12.00 | | 12.00 | 24.00 |
| 2024年3月期 | | 12.00 | | | |
| 2024年3月期(予想) | | | | 18.00 | 30.00 |

(注1) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無: 有

(注2) 2024年3月期の期末配当金につきましては、創業115周年記念配当3円を含んでおります。

(注3) 配当予想の修正につきましては、2024年2月6日公表の「配当予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する 当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 |
|----|---------|-----|--------|------|--------|------|---------------------|------|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 930,000 | 9.9 | 47,000 | 81.1 | 49,000 | 70.8 | 32,000 | 56.7 | 129.19 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

| | | | | |
|-------------------|------------|---------------|------------|---------------|
| 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 2024年3月期3Q | 271,056,029 株 | 2023年3月期 | 271,056,029 株 |
| 期末自己株式数 | 2024年3月期3Q | 23,355,127 株 | 2023年3月期 | 23,365,876 株 |
| 期中平均株式数(四半期累計) | 2024年3月期3Q | 247,700,652 株 | 2023年3月期3Q | 247,675,445 株 |

(注)当社は、取締役等に対し、信託を用いた株式報酬制度を導入しており、当該信託口が保有する当社株式を自己株式に含めて記載しております。

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件および業績予想のご利用にあたっての注意事項等につきましては、[添付資料]P.3「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 3 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 3 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 | 4 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 4 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 6 |
| 四半期連結損益計算書 | |
| 第3四半期連結累計期間 | 6 |
| 四半期連結包括利益計算書 | |
| 第3四半期連結累計期間 | 7 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 8 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 8 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 8 |
| (セグメント情報等) | 8 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間の連結業績につきましては、製品価格の改定が寄与したことから売上高は691,742百万円(前年同期比107.2%)、営業利益は42,748百万円(同181.0%)、経常利益は45,089百万円(同173.3%)、親会社株主に帰属する四半期純利益は32,981百万円(同188.9%)と増収増益となりました。

当第3四半期連結累計期間におけるセグメントの概況は、次のとおりであります。

[板紙・紙加工関連事業]

板紙・紙加工関連事業につきましては、販売量の減少はありましたが製品価格の改定により増収増益となりました。

この結果、当セグメントの売上高は391,895百万円(同106.8%)、営業利益は30,849百万円(同238.3%)となりました。

[軟包装関連事業]

軟包装関連事業につきましては、製品価格の改定により増収増益となりました。

この結果、当セグメントの売上高は92,093百万円(同105.9%)、営業利益は3,957百万円(同151.3%)となりました。

[重包装関連事業]

重包装関連事業につきましては、石油化学関連需要の減少により、減収減益となりました。

この結果、当セグメントの売上高は33,614百万円(同98.2%)、営業利益は834百万円(同91.1%)となりました。

[海外関連事業]

海外関連事業につきましては、連結子会社が増加したことにより増収となりましたが、固定費の増加等により減益となりました。

この結果、当セグメントの売上高は148,021百万円(同112.9%)、営業利益は5,922百万円(同97.9%)となりました。

[その他の事業]

その他の事業につきましては、紙器機械等が堅調に推移したことにより増収増益となりました。

この結果、当セグメントの売上高は26,118百万円(同100.6%)、営業利益は1,018百万円(同106.3%)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、主に受取手形及び売掛金、現金及び預金、有形固定資産および無形固定資産の増加により、1,166,436百万円となり、前連結会計年度末に比べ113,298百万円増加しました。

負債は、主に長短借入金や支払手形及び買掛金の増加により729,101百万円となり、前連結会計年度末に比べ61,696百万円増加しました。

純資産は、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上による利益剰余金の増加や、為替レートの変動に伴う為替換算調整勘定の増加により、437,335百万円となり、前連結会計年度末に比べ51,603百万円増加しました。

この結果、自己資本比率は36.3%となり、前連結会計年度末に比べ0.9ポイント上昇しております。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、現時点では不確定要素が多いため、2023年5月12日に公表いたしました業績予想を変更しておりません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (2023年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日) |
|----------------|-------------------------|-------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 72,532 | 109,180 |
| 受取手形及び売掛金 | 242,862 | 285,605 |
| 商品及び製品 | 43,293 | 44,014 |
| 仕掛品 | 5,980 | 5,501 |
| 原材料及び貯蔵品 | 37,980 | 36,196 |
| その他 | 11,852 | 10,029 |
| 貸倒引当金 | △938 | △1,050 |
| 流動資産合計 | 413,564 | 489,478 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物 | 312,926 | 334,388 |
| 減価償却累計額 | △190,992 | △197,856 |
| 建物及び構築物 (純額) | 121,933 | 136,531 |
| 機械装置及び運搬具 | 646,134 | 667,597 |
| 減価償却累計額 | △519,417 | △537,992 |
| 機械装置及び運搬具 (純額) | 126,716 | 129,605 |
| 土地 | 132,570 | 135,479 |
| リース資産 | 29,132 | 35,014 |
| 減価償却累計額 | △12,501 | △17,655 |
| リース資産 (純額) | 16,631 | 17,358 |
| 建設仮勘定 | 19,077 | 22,306 |
| その他 | 26,368 | 27,873 |
| 減価償却累計額 | △20,334 | △21,336 |
| その他 (純額) | 6,034 | 6,537 |
| 有形固定資産合計 | 422,964 | 447,819 |
| 無形固定資産 | | |
| のれん | 27,215 | 28,216 |
| その他 | 21,265 | 21,378 |
| 無形固定資産合計 | 48,480 | 49,594 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 138,850 | 149,026 |
| 長期貸付金 | 548 | 741 |
| 退職給付に係る資産 | 3,385 | 3,389 |
| 繰延税金資産 | 2,234 | 1,796 |
| その他 | 24,037 | 25,530 |
| 貸倒引当金 | △927 | △939 |
| 投資その他の資産合計 | 168,129 | 179,544 |
| 固定資産合計 | 639,574 | 676,958 |
| 資産合計 | 1,053,138 | 1,166,436 |

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (2023年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 143,950 | 157,194 |
| 短期借入金 | 134,539 | 130,836 |
| 1年内償還予定の社債 | 10,110 | 5,010 |
| リース債務 | 4,761 | 5,507 |
| 未払費用 | 33,728 | 34,351 |
| 未払法人税等 | 5,058 | 10,634 |
| 役員賞与引当金 | 274 | - |
| その他 | 35,809 | 43,467 |
| 流動負債合計 | 368,231 | 387,002 |
| 固定負債 | | |
| 社債 | 80,065 | 95,060 |
| 長期借入金 | 162,774 | 187,312 |
| リース債務 | 12,027 | 12,350 |
| 繰延税金負債 | 25,793 | 27,884 |
| 役員退職慰労引当金 | 812 | 761 |
| 役員株式給付引当金 | 599 | 833 |
| 工場移転費用引当金 | 363 | 174 |
| 退職給付に係る負債 | 13,542 | 14,511 |
| その他 | 3,195 | 3,211 |
| 固定負債合計 | 299,174 | 342,099 |
| 負債合計 | 667,405 | 729,101 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 31,066 | 31,066 |
| 資本剰余金 | 33,597 | 33,887 |
| 利益剰余金 | 252,677 | 279,587 |
| 自己株式 | △12,167 | △12,555 |
| 株主資本合計 | 305,174 | 331,986 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 35,467 | 40,278 |
| 繰延ヘッジ損益 | - | 0 |
| 為替換算調整勘定 | 28,325 | 47,596 |
| 退職給付に係る調整累計額 | 3,827 | 3,419 |
| その他の包括利益累計額合計 | 67,621 | 91,295 |
| 非支配株主持分 | 12,937 | 14,053 |
| 純資産合計 | 385,732 | 437,335 |
| 負債純資産合計 | 1,053,138 | 1,166,436 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

| | 前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日) |
|------------------|--|--|
| 売上高 | 645,294 | 691,742 |
| 売上原価 | 534,380 | 553,917 |
| 売上総利益 | 110,913 | 137,824 |
| 販売費及び一般管理費 | | |
| 運賃及び荷造費 | 22,053 | 22,287 |
| 給料及び手当 | 26,614 | 29,061 |
| のれん償却額 | 2,160 | 2,671 |
| その他 | 36,469 | 41,055 |
| 販売費及び一般管理費合計 | 87,296 | 95,075 |
| 営業利益 | 23,616 | 42,748 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 158 | 276 |
| 受取配当金 | 1,820 | 1,987 |
| 持分法による投資利益 | 1,221 | 1,699 |
| その他 | 2,291 | 2,607 |
| 営業外収益合計 | 5,491 | 6,571 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 1,406 | 2,392 |
| その他 | 1,683 | 1,838 |
| 営業外費用合計 | 3,090 | 4,230 |
| 経常利益 | 26,017 | 45,089 |
| 特別利益 | | |
| 投資有価証券売却益 | 793 | 3,631 |
| 受取補償金 | 3,325 | 20 |
| その他 | 306 | 572 |
| 特別利益合計 | 4,425 | 4,224 |
| 特別損失 | | |
| 固定資産除売却損 | 473 | 724 |
| 工場リニューアル費用 | 460 | 263 |
| 固定資産圧縮損 | 2,002 | 6 |
| その他 | 1,555 | 171 |
| 特別損失合計 | 4,492 | 1,166 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 25,950 | 48,148 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 7,588 | 14,366 |
| 法人税等調整額 | 177 | △105 |
| 法人税等合計 | 7,765 | 14,261 |
| 四半期純利益 | 18,184 | 33,886 |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益 | 721 | 905 |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 17,463 | 32,981 |

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

| | 前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日) |
|------------------|--|--|
| 四半期純利益 | 18,184 | 33,886 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 301 | 4,825 |
| 繰延ヘッジ損益 | - | 0 |
| 為替換算調整勘定 | 15,571 | 13,583 |
| 退職給付に係る調整額 | △476 | △410 |
| 持分法適用会社に対する持分相当額 | 8,109 | 6,255 |
| その他の包括利益合計 | 23,506 | 24,255 |
| 四半期包括利益 | 41,691 | 58,142 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 40,380 | 56,656 |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | 1,310 | 1,486 |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

(セグメント情報)

前第3四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

| | 報告セグメント | | | | | その他 ※1 (百万円) | 調整額 ※2 (百万円) | 四半期連結 損益計算書 計上額 ※3 (百万円) |
|---------------------------|-----------------------------|----------------------|----------------------|---------------------|------------|--------------------|--------------------|--------------------------------------|
| | 板紙・ 紙加工 関連事業 (百万円) | 軟包装 関連事業 (百万円) | 重包装 関連事業 (百万円) | 海外 関連事業 (百万円) | 計 (百万円) | | | |
| 売上高 | | | | | | | | |
| 外部顧客 への売上高 | 366,972 | 86,998 | 34,235 | 131,126 | 619,332 | 25,961 | — | 645,294 |
| セグメント間 の内部売上高 又は振替高 | 1,634 | 505 | 2,418 | 5,545 | 10,104 | 21,349 | △31,453 | — |
| 計 | 368,607 | 87,503 | 36,653 | 136,671 | 629,436 | 47,310 | △31,453 | 645,294 |
| セグメント利益 | 12,945 | 2,615 | 915 | 6,050 | 22,526 | 958 | 131 | 23,616 |

※1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、国内における不織布、紙器機械の製造・販売、運送事業、保険代理業、リース業および不動産業を含んでおります。

※2 セグメント利益の調整額131百万円は、セグメント間取引消去であります。

※3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの資産に関する情報

(子会社の取得による資産の著しい増加)

第1四半期連結会計期間にティム・パッケージング・システムズ社(新社名:トライコー・パッケージング・システムズ社)の持分を取得し、同社および同社の子会社を連結の範囲に含めたこと等により、第3四半期連結会計期間における「海外関連事業」のセグメント資産が、前連結会計年度末に比べ、76,895百万円増加しております。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(のれんの金額の重要な変動)

「海外関連事業」セグメントにおいて、第1四半期連結会計期間にティム・パッケージング・システムズ社(新社名:トライコー・パッケージング・システムズ社)の持分を取得し、同社および同社の子会社を連結の範囲に含めたことに伴い、暫定的に算出したのれんの金額を計上しておりましたが、前連結会計年度末に取得原価の配分が完了したことから、6,427百万円を計上しております。

当第3四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

| | 報告セグメント | | | | | その他 ※1 (百万円) | 調整額 ※2 (百万円) | 四半期連結 損益計算書 計上額 ※3 (百万円) |
|---------------------------|-----------------------------|----------------------|----------------------|---------------------|------------|--------------------|--------------------|--------------------------------------|
| | 板紙・ 紙加工 関連事業 (百万円) | 軟包装 関連事業 (百万円) | 重包装 関連事業 (百万円) | 海外 関連事業 (百万円) | 計 (百万円) | | | |
| 売上高 | | | | | | | | |
| 外部顧客 への売上高 | 391,895 | 92,093 | 33,614 | 148,021 | 665,624 | 26,118 | - | 691,742 |
| セグメント間 の内部売上高 又は振替高 | 2,065 | 400 | 2,523 | 4,488 | 9,477 | 21,449 | △30,927 | - |
| 計 | 393,960 | 92,494 | 36,138 | 152,509 | 675,102 | 47,567 | △30,927 | 691,742 |
| セグメント利益 | 30,849 | 3,957 | 834 | 5,922 | 41,563 | 1,018 | 166 | 42,748 |

※1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、国内における不織布、紙器機械の製造・販売、運送事業、保険代理業、リース業および不動産業を含んでおります。

※2 セグメント利益の調整額166百万円は、セグメント間取引消去であります。

※3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。